A *cujus gratia unxit me*, adjecit, ut causam non omitteret; qui se eos antea in tempore congregaturum dixerat. Ut Deus igitur, *spiritum* creaturæ suggerit; recepit autem, ut homo. Itaque, quod apud Lucam legimus, cum Nazareth synagogam ingressus, aperto Isaia libro, in verba ista incidisset⁷⁰; eodem complicato, esse eo die completam Scripturam affirmavit. Confligit enim eo tempore, ut baptizaretur; ut *Spiritum* etiam in columbæ forma in

Non desunt tamen, ut dictum est, qui quod, *unxit me*, addidit, ad nativitatis tempus referri arbitrentur. Sed manifestum est, post baptismum seculari esse cælestis regni per eum promulgationem; quod est *pauperibus evangelizare* : esse denique beatitudinum genera ab ipso explicata. *Sanabat* deinde *contritos corde*, admoto promissionum remedio, cum beatos qui lugerent, esse doceret, quoniam consolationem essent nacturi; beatos item qui flecterent, quoniam risuri⁷¹. Gentilibus præterea, qui a dæmonibus captivi detinebantur, dimissionem annuntiat; cum discipulos alloquens, ad gentes omnes proficisci, **700** easque docere, et baptizare, in remissionem peccatorum videlicet, imperavit⁷²; quæ dudum cæcitate laborantes, ut vanæ deorum multitudini serviebant. Quo factum est, ut in superioribus, eum se in lucem gentium posuisse, ut oculos cæcis aperiret, ut de vinculis eos educeret, qui in ipsis essent constricti, Pater affirmaret. Erant vero et *pauperes*, qui bonorum omnium penuria laborarent; qui spe carerent; qui Deum in mundo non agnoscerent. Sin minus, iis certe, qui spiritu *pauperes* sunt, ingentem esse gratiarum suppeditatam copiam significat : *contritos* autem alias eos ipsos, qui ita *corde* sunt imbecillo et præfracto, ut affectuum insulibus minime queant obsistere; sed illis, *captivorum* more, pareant⁷³ et famulentur. Conveniant vero et Israelitis etiam quæ dicuntur. Non enim erat in terra, qui, quod honestum esset, faceret, non erat, ne unus quidem⁷⁴.

Ait vero etiam *unctum esse*, ut *proclamaret annum Domini acceptabilem* : ita nimirum incarnationis tempus innuens, quo, cum in terris versaretur, lucem diei venientibus ad se præbebat. Huic enim, tanquam Soli justitiæ, talis est *annus* debitus et commodus. Annon vero futurum sæculum significasse putandus; ad quod, quæ ad doctrinam suam pertinent, remisit; quo tempore non sol, non luna tibi futura est, inquit⁷⁵, sed Dominus, lux ipsa sempiterna? quo fit, ut *annus Domini*, tanquam ab ipso lucem habeat : *et acceptabilis*, vel secundum alios, *comprobationis*, nominetur. Est enim Deo gratus ille, et acceptus; quippe qui *dies*

⁷⁰ Luc. iv, 17. ⁷¹ Matth. v, 5; Luc. vi, 21. ⁷² Matth. xxviii, 18-20. ⁷³ Psal. xiii, 2, 5. ⁷⁴ Malach. iv, 2. ⁷⁵ Isa. lx, 19, 20.

etiam sit retributionis, quo laborum suorum in hac vita mercedem quique laturo sunt. Alii tamen annum acceptabilem, ad illum, quo cruce pati Christum contigit, referri voluerunt. Tum enim nos esse Deo factos acceptabiles, tum Patri per ipsum oblatos. Hinc etiam de grano frumenti dixisse ⁷⁶, cum mortuum esse contingeret, **701** multum fructum editurum. Et rursum cum a terra esset exaltatus, omnes ad se pertracturum ⁷⁷. Itaque etiam, cum esset e mortuis excitatus, sibi factam esse potestatem omnem in caelo et in terra dicebat, missis ad gentes cum baptismo discipulis, cuius beneficio remissionem adepti divinæ ipsius naturæ participes efficiuntur ⁷⁸. Qui enim fuere accepti, anno illo acceptabili potiti sunt, de quo loquitur Apostolus, cum adesse jam tempus acceptabile, adesse diem salutis, ait ⁷⁹; quibus verbis ipsum incarnationis tempus designavit, quo iis, qui crediderant, quas fide tenebant promissiones exhibuit. Quod certo lex illa per Moysen tradita non habuit, quæ præsentis sæculo præmia concludebat, vitæ prolixitatem, terræque bona, et pacem nominatim significans. Itaque et Zacharias ait: « In fructuum ubertate habitabitur Jerusalem a multitudine hominum et jumentorum, quæ sunt in ea ⁸⁰. » Et rursum: « Adhuc sedebunt seniores in plateis Jerusalem, unusquisque virgam suam in manu sua habens præ multitudine dierum; et plateæ civitatis implebuntur puerulis, et puellis ludentibus ⁸¹. » At Salvator quæ quisque meruit, in futurum sæculum recondit.

Dicas vero et retributionem eo etiam tempore faciam esse intelligi, quo humanitatem contigit assumere, tunc enim diaboli, a quo ipsi concubabamur, vires esse excisas et superatas. Quo fit, ut apud Davidem, eorum, qui redempti sunt, personam in hunc modum loquentem introducat: « Quoniam fecisti iudicium meum et causam meam, sedisti super thronum qui iudicas iustitiam. Increpasti gentes, et perii impius ⁸². » De quo sunt et ista rursum: « Querretur peccatum illius, et non inveniatur ⁸³. » Et ista etiam Salvatoris: « Nunc iudicium est mundi huius. Nunc princeps mundi huius eicietur foras ⁸⁴. » Ait vero et se ideo unctum esse, ut omnes qui lugent consoletur. « Beati enim, inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ⁸⁵. » Addit præterea, **702** Lugentibus Sion gloriam se collaturum. Lugent enim, qui inter Iudæos sancti erant, populi calamitates. Cuiusmodi Paulus ipse etiam fuit, qui se tristitia adeo magna et continuo animi dolore fratrum nomine cognatorumque suorum secundum carnem laborasse asserit, ut pro illis anathema fieri precaretur ⁸⁶. Et istis igitur gloriam daturus est, pro cinere (quo fuerunt aspersi cum Deum